RECEBIDO NA DITE
Em  ti  / 	/ 0(0
lioras 	I°
Per:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, rode 20

o LAER E GOMES
idente — A E/R0

Dep

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 280/2019-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n° 173/2019, que "Institui o dia
Estadual do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de Combate a Endemias, a ser
comemorado anualmente em 4 de outubro".

Av. Farquar no 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 www.al.ro.leg.br
Mensagem N° 280-2019-ALE (8335146)         SEI 0005.448726/2019-06 / pg. 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 9

Depu a
P est

L ERTE
ente — ALE

MES
O

outubro d; 2019.

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 173/2019

Institui o dia Estadual do Agente Comunitário de
Saúde e do Agente de Combate a Endemias, a ser
comemorado anualmente em 4 de outubro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1°. Fica Instituído o Dia Estadual do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de
Combate a Endemias, a ser comemorado anualmente em 4 de outubro.

Parágrafo único. A data instituída no caput deste artigo tem por objetivo:

I - incentivar a promoção de palestras, seminários, campanhas, mobilizações e outras
atividades que permitam sensibilizar a população acerca da importância da recepção de tais
profissionais nas residências paranaenses;

II - contribuir para a redução dos indicadores relativos a endemias de saúde pública em
geral;

III - promover o intercâmbio visando ampliar o nível de resolutividade das ações
direcionais à integração da população, órgãos públicos, privados e organizações não
governamentais que atuam na área de saúde comunitária;

IV - cumprir os preceitos contidos na Lei Federal n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, a
qual regulamenta as atividades de Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate a
Endemias; e

V - garantir o debate sobre o exercício digno e seguro das atividades de Agente
Comunitário de Saúde e de Agente de Combate a Endemias, inclusive no que tange ao forneci
equipamentos, bonés, guarda-chuvas, protetores solares dentre outros itens necessário
cumprimento da profissão.

Art. 2°. O Dia Estadual do Agente Comunitário de Saúde e do Agente de Combate a
Endemias passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado de Rondônia.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua p blic a

Av. Farquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 -5645 1 www.also.leg.br
Mensagem N° 280-2019-ALE (8335146)         SEI 0005.448726/2019-06 / pg. 2

	Mensagem N° 280-2019-ALE (8335146)